СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципальное образование

Середняковское сельское поселение

Костромского муниципального района

Костромской области

РЕШЕНИЕ

от «10» апреля 2025 года                                                                                № 14

Об утверждении и опубликовании проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования

Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» и назначении публичных слушаний

Рассмотрев проект муниципального правового акта «О внесении изменений  в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области», представленный главой Середняковского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов Середняковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» (приложение № 1).

2. Опубликовать проект муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» в общественно-политической газете «Середняковский вестник», для всеобщего обсуждения.

3. Предложения по предлагаемому проекту муниципального правового акта принимаются по «14» мая 2025 года в администрации Середняковского сельского поселения по адресу: д. Середняя ул. Центральная д. 1

4. Установить порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта и участие граждан в его обсуждении (приложение № 2).

5. Назначить публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» на 10 ч. 00 мин. «15» мая 2025 года в администрации Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области по адресу: д. Середняя  ул. Центральная д.1, этаж 2, кабинет № 1.

6. Для проведения публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» создать комиссию из депутатов Совета депутатов Середняковского сельского поселения и специалистов администрации Середняковского сельского поселения в следующем составе: Максименко И.А., Кругловой З.И., Соловьевой Л.А, Горшковой С.В., Степанова Е.А.
Глава Середняковского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области                                                                         И.Г. Поляков

Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Середняковского сельского поселения

от 10.04.2025г. № 14
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Муниципальное образование
Середняковское сельское поселение
Костромского муниципального района
Костромской области
РЕШЕНИЕ
от «__»____2025 г.
                                                                                 №____
О принятии муниципального правового акта о внесении изменений в
Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение
Костромского муниципального района Костромской области
В целях приведения Устава муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, принятого решением Совета депутатов Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от «30» июля 2018 № 22, в соответствие с федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области (далее - муниципальный правовой акт).
2. Направить главе Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области для подписания и представления в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области муниципального правового акта на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3.Рекомендовать главе Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области опубликовать  (обнародовать) зарегистрированный муниципальный правовой акт, в течение семи дней со дня поступления муниципального правового акта из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Костромской области.
4.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района
Костромской области

Принят
решением Совета депутатов
Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района
Костромской области
от «___»_______2025 года №_____
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕРЕДНЯКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Статья 1
Внести в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, принятый решением Совета депутатов Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от «30» июля 2018года № 22 (в редакции муниципальных правовых актов от «17» апреля 2019 года № 10, от 11 ноября 2019 года № 32, от 12 октября 2020 года № 25, от 16  декабря 2020 года № 34, от 15 апреля 2021 года № 10, от 10 сентября 2021 года № 38, от 31.01.2022 года № 01, от 30.04.2022 года № 16, от 08.07.2023года № 21, от 30.11.2023 года № 42, от 23.04.2024 года № 12, от  26.11.2024 года № 40), следующие изменения:
1. В статье 14:
1.1 в части 1 слова «, главы сельского поселения» исключить;
1.2 в абзаце третьем части 2 слова «, главы поселения» исключать.
2. Часть 4 и абзац первый части 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Организацию деятельности Совета депутатов сельского поселения осуществляет председатель Совета депутатов сельского поселения.
1) 4.1. Председатель Совета депутатов сельского поселения исполняет следующие полномочия:
2) председательствует на заседаниях Совета депутатов сельского поселения, созывает заседания Совета депутатов сельского поселения, доводит до сведения депутатов Совета депутатов сельского поселения время и место проведения заседаний, а также проект повестки дня;
3) организует работу Совета депутатов сельского поселения, координирует деятельность Совета депутатов сельского поселения, даёт поручения постоянным и временным депутатским комиссиям по вопросам их ведения;
4) формирует и подписывает повестку дня заседаний Совета депутатов сельского поселения;
5) направляет поступившие в Совет депутатов сельского поселения проекты решений Совета депутатов сельского поселения и материалы к ним в комиссии (комитеты) Совета депутатов сельского поселения по вопросам их ведения;
6) координирует деятельность комиссий (комитетов) Совета депутатов сельского поселения;
7) без доверенности представляет интересы Совета депутатов сельского поселения в судах, выдает доверенности от имени Совета депутатов сельского поселения;
8) представляет Совет депутатов сельского поселения в отношениях с населением, органами и должностными лицами государственной власти, местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями;
9) от имени Совета депутатов сельского поселения подписывает заявления и иные документы, предусмотренные законодательством, в органы государственной власти и местного самоуправления, а также предприятия, учреждения и организации;
10) от имени Совета депутатов сельского поселения подписывает исковые заявления, заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд;
11) рассматривает обращения, поступившие в Совет депутатов сельского поселения, ведёт прием граждан;
И) принимает меры по обеспечению гласности и учету мнения населения в работе Совета депутатов сельского поселения;
12) подписывает протоколы заседаний Совета депутатов сельского поселения и решения Совета депутатов сельского поселения;
13) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов сельского поселения;
14) оказывает содействие депутатам Совета депутатов сельского поселения в осуществлении ими депутатских полномочий;
15) осуществляет иные полномочия, возложенные на него действующим законодательством, настоящим Уставом.
5.Из числа депутатов Совета депутатов сельского поселения на срок его полномочий тайным голосованием избираются председатель Совета депутатов сельского поселения и заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения.
Заместитель председателя Совета депутатов сельского поселения исполняет обязанности председателя Совета депутатов сельского поселения в полном объёме в период его отсутствия либо по его поручению на основании решения Совета депутатов по предложению председателя Совета депутатов».
            3.В статье 35

            3.1 часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Глава сельского поселения избирается Советом депутатов сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на пять лет.
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы сельского поселения устанавливается решением Совета депутатов сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Избрание главы сельского поселения оформляется решением Совета депутатов сельского поселения, которое подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней с момента принятия этого решения.
Полномочия главы сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы сельского поселения.»;
3.2 в части 3 слова «и исполняет полномочия председателя Совета депутатов сельского поселения» исключить.

4.В статье 37 часть 4 изложить в новой редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения выборы главы сельского поселения проводятся согласно пункта 2 статьи 35 настоящего Устава.».
Статья 2
1. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования.
2. Положения, касающиеся избрания главы муниципального образования представительным органом из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, подлежат применению после истечения срока полномочий главы сельского поселения, избранного до дня вступления в силу Закона Костромской области от 21.12.2022 № 307-7-3KO «О внесении изменений в статью 4 Закона Костромской области «О порядке формирования представительных органов муниципальных районов Костромской области и порядке избрания глав муниципальных образований Костромской области».
Глава Середняковского сельского поселения
Костромского муниципального района
Костромской области                                                                            И.Г. Поляков
Приложение № 2

к решению Совета депутатов

Середняковского сельского поселения

от 10.04.2025 № 15
Порядок

учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области

1. Правом внесения предложений и изменений в проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования Середняковское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области» (далее по тексту – проект МПА) обладают:

- депутаты Совета депутатов Середняковского сельского поселения;

- глава сельского поселения, глава администрации сельского поселения;

- местные отделения общественных организаций, политических партий и движений, зарегистрированных в органах юстиции;

- инициативная группа граждан сельского поселения, обладающих активным избирательным правом.

2. Предложения в письменной форме подаются в администрацию Середняковского сельского поселения по адресу д. Середняя., ул. Центральная, д.1, уполномоченному должностному лицу по «14» мая 2025 года.

3. Уполномоченное должностное лицо проводит проверку полномочий лиц, внесших предложения по проекту МПА, делает их обобщение и выносит предложения на рассмотрение Советом депутатов Середняковского сельского поселения.

	«Середняковский вестник» выходит по мере необходимости.

Адрес: 156535, д. Середняя Костромского района Костромской области

Тел. 652-752

Ответственный за выпуск – депутат Совета депутатов сельского поселения З.И. Круглова

	Учредитель: Совет депутатов Середняковского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

Отпечатано на компьютере.

Тираж   3 экземпляра.

Распространяется путем раздачи

И.Г. Поляков